
COMUNE DI BRESSO C.C. 
Pag.  

1 

Numero  

7 

Data 

25/02/2021 

Oggetto: 

ADDIZIONALE ALL'IRPEF 2021: CONFERMA ALIQUOTE ED ESENZIONI PER L'ANNO 2021 

 
ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 L’anno 2021 addì 25 del mese di Febbraio alle ore 21.00 nella sala delle adunanze consiliari, 

a seguito di invito scritto recapitato ai consiglieri nei modi e nei termini di legge, partecipato al 

Prefetto e pubblicato all'Albo del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale in adunanza Ordinaria 

di Prima convocazione - seduta Pubblica. 

  

Eseguito l’appello, risultano: 

Cognome e Nome                                Carica                             Presenza 
SIMONE CAIRO Sindaco SI 
SERGIO CHIRICO  Consigliere SI 

ENZO MARCHIORI  Consigliere SI 

RENZA CAPRA  Consigliere SI 

BARBARA IVANA BIRAGHI Consigliere SI 

GIORGIO VERDERIO  Consigliere SI 

FRANCESCO BERNARDELLI  Consigliere SI 

MADDALENA LOVATI  Consigliere SI 

DAVIDE PALMISANO  Consigliere SI 

MAURIZIO PAGANO Consigliere SI 

PAOLA MAGGIORE  Consigliere SI 

CONDORELLI GRAZIANA Consigliere SI 

LORENZO FRIGERIO  Consigliere SI 

PATRIZIA MANNI  Consigliere SI 

STEFANO PADOAN  Consigliere SI 

VERONICA  VALENTI Consigliere SI 

MARANO MATTEO Consigliere NO 
 

Totale consiglieri presenti 16 - totale consiglieri assenti 1 
 

Partecipa il Vice Segretario comunaleVice Segretario, Valvano Saverio, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente, PAGANO 

Maurizio, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta e chiama a fungere da scrutatori i signori: 

Quindi invita alla trattazione dell'argomento all'ordine del giorno . 

 



Pag. 2 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

 
Il Vice Segretario comunale attesta che: 

– in osservanza delle disposizioni emergenziali dirette a contrastare il diffondersi del 
virus Covid 19 e del decreto del Presidente del Consiglio Comunale n. 1  del 
14.05.2020 ad oggetto: “Decreto per l’organizzazione in modalità telematica del 
Consiglio comunale - periodo di emergenza epidemiologica da COVID-19”, 
l’organizzazione della riunione di Consiglio si svolge in videoconferenza tramite 
piattaforma GoToMeeting; 

– La strumentazione tecnologica utilizzata per la seduta in videoconferenza è idonea 
ad assicurare il rispetto delle seguenti condizioni: 
1. garantire la massima riservatezza possibile delle comunicazioni; 
2. consentire a tutti i partecipanti alla riunione la possibilità immediata di: 

a. percepire la presenza degli altri partecipanti potendo vedere a video la loro  
immagine e/o ascoltarne gli interventi; 

b. intervenire nella discussione; 
c. votare in forma palese in modo libero e informato. 

La videoregistrazione è conservata agli atti sul sito internet del Comune nella sezione 
dedicata ed è documento necessario a dare pubblicità alla seduta. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamate: 
 

- la deliberazione di C.C. n. 16 del 30/03/1999 con la quale veniva istituita 
l’Addizionale Comunale sul reddito delle persone fisiche in ottemperanza al D. 
Lgs. n. 360 del 28/09/1998; 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 05/02/2007 con la quale, ai sensi 
dell’art.1 comma 142 della Legge n. 296 del 27/12/2006 (Legge Finanziaria2007) 
veniva adottato il Regolamento sull’Addizionale Comunale IRPEF; 

 

Vista la legge di stabilità 2019( 145/2018) attraverso la quale i comuni possono esercitare 

la loro autonomia impositiva avendo la possibilità di aumentare l’aliquota 

dell’addizionale all’irpef o di rimodulare l’applicazione rideterminando le soglie di 

esenzione o le singole aliquote; 

Stabilito che il Comune di Bresso ha inteso  esercitare tale autonomia abbattendo la 

soglia di esenzione da 12.500,00 a 10.500,00 per l’applicazione dell’addizionale all’IRPEF, 

sia per acquisire le risorse necessarie al Bilancio per il conseguimento degli obiettivi e dei 

programmi, sia per assicurare l’equilibrio economico-finanziario del Bilancio; 

Richiamata pertanto la deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 19.02.2019 ad 

oggetto: Addizionale all’irpef modifica Regolamento con la quale il comune ha stabilito 

l’aliquota dell’Addizionale Comunale sul reddito delle persone fisiche nella misura dello 

0,8 punti percentuale abbassando la soglia di esenzione da 12.500,00 a 10.500,00 quale 

base per l’applicazione all’Irpef per l’anno 2019: 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 03.03.2020  ad oggetto” 

Addizionale all’IRPEF 2020: conferma del regolamento per la determinazione dell’aliquota 



Pag. 3 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

e dell’esenzione” nella quale si è stabilito di voler confermare per l’anno 2020 lo stesso 

scaglione di esenzione da 12.500,00 a 10.500,00  e la stessa aliquota  0,8 punti 

percentuale; 

VISTO l’articolo 107, comma 2, del DL n. 18/2020 “Cura Italia”, modificato dall’articolo 106, 

comma 3-bis, del DL n. 34/2020 “Rilancio”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 

77/2020, che ha prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2021/2023 al 31 gennaio 2021, per tener conto della straordinaria situazione di emergenza 

sanitaria da Covid-19; 

VISTO il Decreto Legge 13.01.2021 “Differimento del termine per l’approvazione del 

bilancio d previsione 2021- 2023 che stabilisce che Il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2021; 

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria;  

Acquisito altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, come 
modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione 
economico-finanziaria;  

Visto il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2020/2022”, 

approvato con atto di Giunta n. 7 del 31.01.2020 

D E L I B E R A 

per le motivazioni   ampiamente   espresse in premessa e   che qui si 

intendono integralmente riportate 

 Di confermare per l’anno 2021 l’aliquota dell’Addizionale Comunale sul reddito 
delle persone fisiche nella misura dello 0,8 punti percentuale abbassando  la 
soglia di esenzione da 12.500,00 a 10.500,00 quale base per l’applicazione 
all’Irpef per l’anno 2021: 

 

 Di incaricare il Responsabile del Servizio Tributi ad espletare gli adempimenti 
previsti dall’articolo 10, comma 4, lettera b) del D.L. 35/2013, ai fini della 
pubblicazione della presente deliberazione nel sito del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze 

 

 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente “ ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 33 del 14 
marzo 2013 riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità , 
trasparenza e diffusione di informazioni da arte delle Pubbliche Amministrazioni 

 

 

 
 

 

 



Pag. 4 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta sopra riportata; 

Visti i pareri espressi dagli organi interni ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, e 
allegati alla presente, 

Preso atto della discussione che viene integralmente registrata su supporto digitale; 

Dato atto che sono presenti in videoconferenza il Sindaco e n. 15 Consiglieri – Presenti n. 
16; 

APPROVA 

la presente proposta senza modificazioni, con undici voti favorevoli, cinque voti contrari 
(Consiglieri Valenti, Condorelli, Frigerio, Manni e Padoan) e nessun astenuto, resi per 
alzata di mano dai Consiglieri collegati. 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

vista l’urgenza derivante dalla necessità di applicare l’imposta, 

APPROVA L’IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

del presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 a seguito di 

separata votazione, con undici voti favorevoli, cinque voti contrari (Consiglieri Valenti, 

Condorelli, Frigerio, Manni e Padoan) e nessun astenuto, resi nelle norme di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 5 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI CONSIGLIO COMUNALE N.  10 DEL 11/02/2021 

 

DELIBERAZIONE N.     7    DEL 25/02/2021 
 
 
OGGETTO: ADDIZIONALE ALL'IRPEF 2021: CONFERMA ALIQUOTE ED ESENZIONI PER L'ANNO 

2021 
 

 
 

PARERI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18.8.2000, N. 267 

 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
 

 PARERE FAVOREVOLE 
 

 PARERE SFAVOREVOLE per le seguenti motivazioni: 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Bresso, 11 febbraio 2021 Il Dirigente 

F.to Saverio Valvano 
 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 PARERE FAVOREVOLE 

 
 PARERE SFAVOREVOLE per le seguenti motivazioni: 

 
______________________________________________________________________________ 
 
Bresso, 11 febbraio 2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Saverio Valvano 

 



 

 C.C. Pag.  
1 

Numero  
7 

Data 
25/02/2021 

Oggetto: 
ADDIZIONALE ALL'IRPEF 2021: CONFERMA ALIQUOTE ED ESENZIONI PER L'ANNO 2021 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL Presidente 
PAGANO Maurizio 

 IL Vice Segretario 
Valvano Saverio 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si dichiara che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 01/03/2021 al 16/03/2021 . 
IL MESSO COMUNALE 

Bresso, 01/03/2021 
 
 
 
 
 
01/03/2021 

  
 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A  
 
che la presente deliberazione è stata: 

[X] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

[_] pubblicata all'Albo Pretorio senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o di competenza per cui la stessa è divenuta esecutiva ai 
sensi del comma 3 dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 
 
Bresso, __________________     IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 


